Дело № 5-86-394/2023

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о назначении административного наказания

24 октября 2023 года

                                                                  г. Судак

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №86 Судакского судебного района (городской адрес) Республики Крым, мировой судья судебного участка №85 Судакского судебного района (городской адрес) Республики Крым Суходолов А.С., поступившее из ОГИБДД ОМВД России по г. Судаку, в отношении

фио Фаиг оглы, паспортные данные, гражданина Российской Федерации (паспортные данные в центральном районе адрес), не работающего, зарегистрирован и проживает по адресу: адрес, ранее привлекался к административной ответственности:

- дата по ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ к административному штрафу сумма; (не оплачен)

- дата по ч. 1 ст. 12.12 КоАП РФ к административному штрафу сумма; (не оплачен)

- дата по ч. 2 ст. 12.37 КоАП РФ к административному штрафу сумма; (не оплачен)

- дата по ч. 1 ст. 12.15 КоАП РФ к административному штрафу сумма; (оплачен)

- дата по ч. 2 ст. 12.37 КоАП РФ к административному штрафу сумма; (не оплачен)

- дата по ч. 2 ст. 12.37 КоАП РФ к административному штрафу сумма; (оплачен)

в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:

дата в время по адресу: адрес, водитель транспортного средства марка автомобиля государственный регистрационный знак Н646НУ82, фио в соответствии с п.п. «а» п. 10, п. 11 Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 475, согласно протокола серии адрес № 012933 от дата был направлен для прохождения медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения в связи с отказом от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и наличием признаков опьянения (запах алкоголя изо рта, нарушение речи, неустойчивость позы), однако, в нарушение п. 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от дата № 1090 (далее – ПДД РФ), дата в время по адресу адрес, не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.

В судебное заседание фио не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом  с помощью SMS-извещения.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

Наличие события административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ и вина фио в его совершении подтверждается следующими исследованными по делу доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении 82АП № 193935 от дата/л.д.1/;

- протоколом 82 ОТ № 057560 от дата в соответствии с которым водитель фио отстранён от управления транспортным средством /л.д.2/;

- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование адрес № 012933 согласно которому водитель фио отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения /л.д.3/;

- протоколом 82 ПЗ№064342 о задержании транспортного средства /л.д.4/;

- справкой Врио начальника ОГИБДД ОМВД России по г. Судаку согласно которой фио в списке лиц, лишенных права управления транспортными средствами не значится /л.д.8/.

- сведениями о привлечении фио к административной ответственности /л.д. 10/;

- видеозаписью /л.д.12/;

Проанализировав имеющиеся в деле доказательства, суд приходит к выводу о том, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст.28.2 КоАП РФ, должностным лицом органа, уполномоченного составлять протоколы об административных правонарушениях.

Действия фио суд квалифицирует по ч.1 ст.12.26 КоАП РФ как невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

В соответствии со ст. 4.2. КоАП РФ обстоятельств, смягчающих административную ответственность фио не имеется.

В соответствии со ст. 4.3. КоАП РФ обстоятельств, отягчающих ответственность фио не имеется.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 КоАП РФ, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя,  отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, учитывает обстоятельства и высокую степень общественной опасности совершенного им  правонарушения, а также то, что законодательство за данный вид правонарушения предусматривает административное наказание в виде штрафа с лишением специального права управления транспортными средствами, суд считает необходимым назначить наказание в пределах санкции ст.12.26 ч.1 КоАП РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 3.5, 3.8, 4.1, ч.1 ст. 12.26, ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях Российской Федерации, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л  :

фио Фаиг оглы признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма с лишением права управления транспортными средствами на срок дата 6 мес. (один год шесть месяцев).

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель штрафа УФК по Республике Крым (ОМВД России по г. Судаку)  КПП телефон, ИНН телефон код ОКТМО телефон,  корреспондентский счет 40102810645370000035 номер счета получателя платежа 03100643000000017500 Отделение по Республике Крым Банка России, БИК телефон, КБК 18811601123010001140, УИН 18810491233000001779.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок №86 Судакского судебного района (городской адрес) Республики Крым, по адресу: адрес.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Срок лишения специального права исчислять с момента вступления настоящего постановления в законную силу.

Разъяснить фио что в силу положений ч.ч. 1.1 и 2 ст. 32.7 КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания (в органы внутренних дел), а в случае его утраты, заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

 В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Исполнение данного постановления в части изъятия водительского удостоверения поручить компетентному органу ГИБДД МВД Российской Федерации.

По истечении срока лишения специального права за совершение административных правонарушений, предусмотренных статьей 9.3 и главой 12 настоящего Кодекса, водительское удостоверение или удостоверение тракториста-машиниста (тракториста), изъятые у лица, подвергнутого данному виду административного наказания, возвращаются после проверки знания им Правил дорожного движения и после уплаты в установленном порядке наложенных на него административных штрафов за административные правонарушения в области дорожного движения, а за совершение административных правонарушений, предусмотренных частью 1 статьи 12.8, частью 1 статьи 12.26 и частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, также медицинского освидетельствования данного лица на наличие медицинских противопоказаний к управлению транспортным средством.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течении 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 86 Судакского судебного района (городской адрес) Республики Крым.

Мировой судья

                А.С.Суходолов